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Anotace:

Tato práce se zabývá problematikou optické inspekce výstupní kvality výrobků ve finálních
fázích výroby včetně detekce a vyhodnocení vadných kusů. Cílem práce je vyvinout
poloautomatický detekční systém uzpůsobený pro kontrolu kritických částí výrobku z hlediska
funkčnosti, ale také je zde snaha detekovat i estetické vady z důvodu omezení reklamačních
řízení, úspoře materiálu a prostředků.

Klíčová slova:

optická inspekce

Cognex InSight

Matlab

Summary:

This work take care of output quality of industrially manufactured products in final phases of
manufacturing. Manufacturing is complicated proces which consist of many steps and it means
there is a plenty space for mistakes. The aim of this work is to develop semi-automatic optical
inspection system which can be able to detect functional and esthetic defects for saving material
and money.

Index Terms:

optical inspection

Cognex InSight

Matlab
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Úvod

V průmyslovém výrobním závodu je několik faktorů ovlivňujících výsledný hospodářský
výsledek. Některé z nich jsou ovlivnitelné jednoduchými úpravami výrobního procesu, jako
kvalita výrobků, chybovost nebo objem výroby za určitý čas. Některé faktory naopak nejsou
ovlivnitelné jednoduchou změnou, například poptávka po výrobku nebo doba života výrobku.
Snahou každého výrobního závodu by mělo být zlepšování aspektů výroby pro vyšší zisky,
přičemž snadno sledovanou skutečností je chybový stav výrobků v různých fázích výroby.

Tento stav je důležitý pro optimalizaci celého výrobního procesu a zamezení expedice vadných
výrobků, současně pak při sledování výroby, s jejím objemem roste i úspora materiálu a
výrobního času na produkci zmetků. Základní myšlenkou sledování výrobní sekvence od
začátku do konce je periodická kontrola předpokládaného stavu polotovaru a v případě neshody
pak vyhodnocení a akce zamezující spotřebu dalšího materiálu. Výše zmíněné potřebě kontroly
vyhovuje pro průmysl systém Cognex InSight, který obsahuje zařízení pro snímání výrobků,
vyhodnocení a ovládání akčních členů pro vytvoření automatického kontrolního systému na celé
výrobní lince.

Použití kontrolních mechanismů v průmyslu má několik podmínek, bez kterých se dobrý systém
neobejde. Hlavním ukazatelem využitelnosti systému v průmyslu je jeho implementace do již
zavedeného systému, rychlost inspekce a komunikace s ostatními systémy na výrobní lince.
Právě proto se výrobci snaží udělat systém všestranný s přihlédnutím k jistým omezením.
Hlavním smyslem této práce by měla být definice světlých a stinných stránek při využití
systému Cognex InSight ve výrobním procesu v porovnání s jinými metodami řešení
inspekčního systému.

Uvažuji inspekční systém dle zadání diplomové práce jako konečnou kontrolu výrobku z
hlediska estetiky a funkčnosti pro zamezení případných reklamací. Systém by měl být náhradou
za manuální inspekci a měl by umět rozlišit výrobek od zmetku, stejně tak jako detekovat
případné minimální estetické vady. První část práce je věnována návrhu konvenčního řešení
používáného v průmyslu a definování silných a slabých stránek takového řešení testováním.
Druhou část práce obsadilo řešení založené na neuronové síti s podpůrnými algoritmy v
Matlabu, které by mělo demonstrovat schopnost konkurence ostatních řešení vůči běžně
používaným postupům s ohledem na dobu návrhu, robustnost algoritmů, rychlost inspekce a
další stěžejní faktory ovlivňující možnosti využití inspekčního systému v praxi.
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1 InSight Explorer

1.1 Představení

InSight Explorer, dále jen Explorer, je proprietární prostředí pro návrh algoritmů úzce
orientovaných na hardware z řady Cognex InSight výrobce Cognex Corporation. Jako takový je
velmi dobře optimalizován pro veškerý hardware od tohoto výrobce. Vzhledem k rozdílným
požadavkům se dá Explorer používat dvojím způsobem.

První způsob je určený převážně pro rychlý návrh detekčního algoritmu stejně tak, jako použití
minimálního počtu detekčních kroků, jakožto i minimální počet použitého hardwaru. Právě
těmto skutečnostem výborně nahrává základní mód spuštění Exploreru s názvem Easy Builder.

Na obrázku 1.1 je vyobrazen funkční job s výsledky (vpravo), paletou dostupných funkcí
(vlevo) s konfiguračním oknem funkce (ve spodní části) a obraz z kamery (střední část).
Samotná paleta Easy Builderu leží v levé části, kde můžeme jednoduše klikem přepínat
jednotlivé esenciální kroky detekčního systému.

Druhou možností jak v programu pracovat je zobrazení Spreadsheet, které nám umožní
přistupovat k jednotlivým proměnným přes adresovací systém tabulkového procesoru. Tento
mód Exploreru, viditelný na obrázku 1.2, je velmi výhodný při provázání systému InSight a
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dalších detekčních systémů, zvláště pak schopnost komunikace přes telnet velmi výrazně
ovlivňuje použitelnost celého systému.

Spreadsheet můžeme vidět na obrázku 1.2, kde zabírá většinovou plochu okna Exploreru. V
pravé části se nacházejí pak použitelné funkce systémem "Drag and Drop". Velmi důležitá je
skutečnost, že provedeme-li úpravu vyvinuté sekvence v Easy Builderu pomocí Spreadsheetu,
pak již musíme používat pouze toto zobrazení z důvodu nekonzistence obou zobrazení. Z tohoto
důvodu, jsem se rozhodl programovat celou sekvenci pomocí Easy Builderu až do doby, kdy
bude potřebná funkce provázání jednotlivých jobů pomocí komunikace s další platformou.

1.1.1 Připojení

Pod touto ikonou se skrývá jednoduchá utilita, která umožní nastavit zařízení ze kterého bude
snímán obraz. Po připojení zobrazí veškeré dostupné parametry zařízení usnadňující definici
zařízení, za účelem nastavení veškerých potřebných parametrů v následujících krocích. To samé
platí i u emulátoru zařízení, kde je možné nastavit libovolnou kameru z nabídky výrobce a
následně testovat vyvinuté sekvence.

1.1.2 Nastavení obrazu

Hlavní podmínku pro úspěšnou optickou inspekci obrazu, asice kvalitní snímek, docílíme
vhodným nastavením snímacího zařízení. V této sekci je možné konfigurovat veškeré parametry
týkající se výstupního obrazu jako: doba expozice, rychlost závěrky, rozlišení, vyvážení bílé
barvy, spouštění, korekce zkreslení objektivu a další. Tyto parametry je vhodné definovat
určitými hodnotami až při testování v reálném provozu na místě, kde systém bude pracovat. V
přívětivějších podmínkách okolního prostředí poslouží i všudypřítomné automatické nastavení
parametrů dle aktuálního snímku, avšak toto v praxi nefunguje vždy.

1.1.3 Lokalizace vzorku

Před samotnou inspekcí je nutné lokalizovat testovací vzorek a generovat tzv. Fixture. Fixture je
upínací funkce, která pozičně svazuje jednotlivé detekční metody a usnadňuje jim práci. V praxi
dobrá lokalizace znamená výrazné urychlení jakýchkoliv pozdějších detekcí při navázání na
prvotní funkci. Naprostá většina funkcí v tomto kroku pracuje jako nadstavba detekce hran, jejíž
princip je popsán v následující kapitole (2.Matlab).

1.1.4 Vyšetření vzorku

Zde už přichází hlavní část programu s maximálním počtem výstupních dat. V nabídce funkcí
nalezeneme především tzv. Pattern Matching, kdy je porovnávána předloha určité části snímku s
aktuálním snímkem a s následným vyhodnocením pravděpodobnost podoby. Tato funkce čerpá
data k porovnání především z detekce hran, ale také z různých deskriptorů, což jsou
identifikátory vytvořené různými způsoby. Principy fungování jsou opět popsány v druhé
kapitole. Dále zde nalezneme mnoho užitečných funkcí, které buď přímo operují s obrazem
nebo extrahovanými daty, avšak vyskytují se zde i funkce čistě matematické nebo logické.
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1.1.5 Vstupy a výstupy

Systém optické inspekce InSight Vision si zakládá na jednoduchosti řešení, obsahující většinou
jedno snímací zařízení na inspekční pracoviště, které komunikuje s ostatními prvky na výrobní
lince. Pro malé linky s minimálním počtem aktuátorů může být výhodné nastavit ovládání
inspekčního procesu tak, aby vše řídil snímací hardware (kamera). K tomuto účelu disponují
kamerové systémy firmy Cognex Corporation inteligentními kamerami s vnitřním
vyhodnocením a digitálními vstupy/výstupy, které je možno nakonfigurovat například na

[…]

používané algoritmy budou disponovat vyšší základní odolností vůči rušivým vlivům, avšak
tato vlastnost je vyvážena nemožností úplné konfigurace funkcí. Největším problémem byly
temné části testovaného snímku, kde byl algoritmus v Matlabu nefunkční buď vůbec nebo
ukazoval zcela nesmyslné hodnoty. Například kladnému natočení trimru odpovídaly záporné
hodnoty velkého rozptylu, prakticky 90°. Domnívám se, že nejslabším článkem tohoto
programu byla právě optimalizace za pomocí generace hranového obrázku, kdy docházelo k
detekci hran tak nešťastně, že neuronová síť nebyla schopna identifikovat naprostou většinu
zkoumaných komponent, a proto jsem musel přistoupit k analýze podprogramů s použitím
ukazatelů generovaných z původních šumem neovlivněných snímků.

Inspekční systém v Matlabu má i přes všechny naměřené hodnoty i svoje výhody. Naprostým
kladem je jednoznačně konfigurovatelnost veškerých hlavních i podpůrných funkcí pro
dosažení kýženého výsledku, ale za cenu dlouhé doby návrhu každé funkce. Podmínkou pro
úspěšné zpracování vstupních dat je pak i jejich kvalita, zejména absence přesvícených nebo
tmavých míst.

Inspekční systém v InSight Exploreru je výborná volba pro rychlý návrh jednoduchých
sekvencí, s důrazem na kompatibilitu se stávajícími technologiemi na montážní lince. Co se týče
vlivu nekvalitních dat na výstupy jednotlivých funkcí, tak dochází k podobným jevům jako v
předchozím případě. Algoritmy trpí na nedostatek osvětlení stejně tak, jako na místa se
saturovanými pixely a při ladění programu je potřeba dle vstupních dat experimentálně volit
parametry jednotlivých funkcí, bez znalosti míry ovlivnění každé z nich.
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Tabulka 3: Šumová odolnost algoritmů na Gaussův šum
σ 0.01 0.02 0.05 0.1 0.5

InSight 85,00 % 85,00 % 73,00 % 73,00 % 69,00 %
Matlab 40,00 % 40,00 % 40,00 % 20,00 % 0,00 %

Osvětlení
Velkou roli při inspekci předmětů v jakémkoliv kamerovém systému hraje světlo, jeho množství
a směr ze kterého přichází. Díky správnému nasvícení zkoumaného vzorku eliminujeme většinu
vad vznikajících při návrhovém procesu algoritmu. Může jít o strukturní vady algoritmu, které
se projevují za určitého osvětlení neošetřenou nefunkční částí programu, a proto se vyplatí
definovat alespoň částečně světelné podmínky při simulaci dodáním osvětlovacího zařízení,
které následným použitím při ostrém provozu omezí vliv okolního rušení.

Typickým příkladem může být použití osvětlovacího prstence na objektivu kamery, kdy
množství světelného toku o mnoho překonává schopnost kamery při odrazu zpět jej zpracovat, a
proto je nutné kameru zaclonit. Tímto způsobem se dá relativně snadno omezit vliv odrazů
záření do objektivu z okolních zdrojů. Celý systém je potřeba nastavit na konstantní hodnotu
světelného toku, stejně tak jako konstantní hodnotu elektronické závěrky a s ní spojenou dobu
expozice.

Postranní osvětlení se nám může hodit v případě potřeby detekce povrchu v jiném než kolmém
směru od objektivu kamery, avšak tento postup je nutné, pro dobrou funkci použitého algoritmu,
dodržet vždy stejný, což není v případě proměnlivého postranního osvětlení zcela možné.

Navázání
Navržený inspekční systém je možno implementovat na různých zařízení díky možnosti
generace algoritmů do jazyka C/C++, právě proto uvažuji o možném budoucím rozšíření
inspekčního systému a zautomatizování celého procesu.

Pokud jde o samotnou automatickou inspekci s vyhodnocením, tak není při poskytnutí
správných dat systému a rozumném využití výstupů systému žádný problém. V případě úvahy
automatické výstupní kontroly nahrazující plně lidskou vizuální kontrolu je to ovšem zcela jiná
situace. Takový systém musí obsahovat senzory a akční členy usnadňující rozhodovací logice
realizovat tak jednoduchou operaci jako je natočení zkoumaného vzorku na požadovanou
stranu. Jedním způsobem by mohlo být omezení počtu pozic testovaného vzorku ku
inspekčnímu systému použitím všudypřítomných dopravníkových pásů se sloty umožňující
přesné usazení. Při úvaze ideální mechanické konstrukce dopravníkového pásu a přídržného
mechanismu umožňujícího umístění zkoumaného vzorku do potřebných pozic zbývá k realizaci
automatického pozičního systému robotické rameno manipulující se vzorkem dle poskytnutých
dat.

Realizace algoritmu umožňující využití dat získaných z prvotního snímku s určením a
ovlivněním pozice vzorku a výběr vhodného inspekčního algoritmu (hledání předloh, kontrola
zájmových oblastí, inspekce povrchu) by byla jedna z cest navázání na tuto práci. Samotná
komunikace s akčními členy je velmi obsáhlá kapitola, avšak při snaze udělat systém co
nejuniverzálnější, bych volil některý z využívaných standardů v průmyslu jako CAN, iEthernet
nebo GPIB.

Informace o chybovosti zařízení spolu s určením polohy chyby by se dala využít pro tvorbu
statistik výskytu chyb a dalšímu rozvoji výrobních postupů tak, aby k chybám nedocházelo. V
zásadě by se mohlo jednat o primitivní databázi shromažďující informace ze struktur
generovaných mými algoritmy s makry umožňující automatické řazení vad do skupin v
závislosti na poloze výskytu, závažnosti, četnosti, druhu a mnoho dalších vlastností. Působení
automatického inspekčního systému na výrobní proces by poté vykazovalo znaky strojového
učení za pomoci optimalizace výroby dle získaných dat.
