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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optická inspekce na pracovišti výstupní kontroly
Jméno autora: Bc. Jakub Demjan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla realizována na popud firmy PULS investiční s.r.o., která se zabývá výrobou elektroniky. Zadání
hodnotím s ohledem na stav poznání v oboru jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce je studie, zda je možné pomocí uvažovaných prostředků (zejména kamerové systémy Cognex,
případně vlastní řešení) realizovat automatickou výstupní kontrolu elektronického výrobku s důrazem na
nedostatky typické pro daný výrobek. Zadání bylo splněno, autor připravil sadu skriptů využitelných
v průmyslových kamerových systémech a vypracoval v programovém prostředí Matlab vlastní řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor byl během řešení diplomové práce přiměřeně aktivní. Na domluvené schůzky docházel připraven, plnil
dohodnuté termíny, pravidelně jsme komunikovali. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Využití metod počítačového vidění v průmyslové praxi je nesmírně perspektivní. Vzhledem k nevelkým
zkušenostem v této oblasti se musel autor seznámit s poměrně rozsáhlou dokumentací kamerových systémů a
následně s principy metod předzpracování obrazu. Je třeba říci, že dokumentace k systémům Cognex není úplně
nejlepší, řada informací, potřebných k řešení úkolů, je podána nedostatečně, nebo dokonce špatně. I v rámci
návrhu vlastního řešení udělal diplomat poměrně dost práce, která ale v předloženém dokumentu není příliš
vidět, zejména proto, že nebyla přiložena příloha. Bohužel, autor nevyužil řadu příležitostí, jak zlepšit nejen text,
ale i kvalitu výsledků, např. experimentováním s konfigurací sítě a hledáním nejlepšího poměru chybovosti a
rychlosti zpracování. Bohužel nebylo možné provést experimenty v reálném prostředí, neboť firma, od které
pochází idea zadání, se teprve rozhoduje (i na základě výsledků této práce), zda automatizovanou výstupní
kontrolu zavést.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň předložené práce je slabší. Autor se bohužel často uchyluje k silně netechnickému
jazyku. Zcela chybí příloha (tento nedostatek bude dodatečně napraven).
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s celkem 14 prameny. Podložení práce citacemi by mohlo být významně lepší, chápu, že se autor
soustředí pouze na vlastní implementaci, ale na druhou stranu by měl přinést v rámci práce stav poznání ve
zkoumané oblasti a ten v zásadě není předložen. Citace jsou v souladu s obvyklými pravidly a normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem práce měla být studie, která měla zhodnotit možnosti automatizace výstupní kontroly. Experimentální část
proběhla v uměle vytvořeném prostředí, ovšem s reálnými výrobky. Bohužel se jedná o práci, kde předložený text
neodpovídá množství práce, které diplomant vykonal. Přesto dle mého soudu předložená práce splňuje požadavky
kladené na závěrečné práce studentů Fakulty elektrotechnické Českého vysokého učení technického v Praze a
doporučuji ji k obhajobě.

V rámci obhajoby bych chtěl položit následující dotazy:

1) Z čeho jste vycházel, když jste simuloval vliv světla na úspěšnost algoritmů? Je možné, aby byl vliv světla
tak masivní?

2) V práci pracujete pouze s obrazovými daty v plném rozlišení. Je třeba, aby tomu bylo tak? Není možné
pracovat s daty komprimovanými?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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